autoria do Senado Federal - Rodolpho Tourinho - PFL/BA, que regulamenta os §§ 4° e 5° do 

art. 198 da Constituição, dispõe sobre o aproveitamento de pessoal amparado pelo parágrafo 

único do art. 2° da Emenda Constitucional n° 51, de 14 de fevereiro de 2006, e dá outras 

providências. Cria 5.365 (cinco mil, trezentos e sessenta e cinco) empregos públicos de 

Agente de Combate às Endemias, no âmbito do Quadro Suplementar de Combate às 

Endemias da FUNASA. Revoga a Lei n° 10.507, de 2002. Regulamenta a Constituição 

Federal de 1988.